
 1

 

Собрание  Представителей 

      сельского поселения  

                Усолье 

муниципального района 

            Шигонский 

    Самарской области 

     четвертого созыва 

 

            РЕШЕНИЕ 

 
      № 127 от 29.05.2024 г. 

 

«Об исполнении бюджета сельского поселения Усолье  муниципального района 

Шигонский Самарской области за 2023 год» 

. 

Заслушав и обсудив доклад Главы сельского поселения Усолье об исполнении 

бюджета сельского поселения Усолье  муниципального района Шигонский Самарской 

области за 2023 год и рассмотрев представленный Главой сельского поселения Усолье 

проект Решения Собрания Представителей сельского поселения Усолье «Об 

исполнении бюджета сельского поселения Усолье муниципального района Шигонский 

Самарской области за 2023 год», Собрание Представителей сельского поселения 

Усолье 

 

РЕШИЛО: 

 

1.  Утвердить годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения 

Усолье муниципального района Шигонский Самарской области (далее – бюджет 

сельского поселения Усолье) за 2023 год по доходам в сумме 16 097 640,94 руб., по 

расходам в сумме 15 891 587,60 руб. с дефицитом 206 053,34 руб. 

 

2. Утвердить следующие показатели годового отчета: 

 

2.1.   Поступление доходов в бюджет сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский Самарской области в 2023 году по кодам 

классификации доходов бюджетов Российской Федерации, согласно Приложению № 1 

к настоящему решению;  

 2.2. Расходы бюджета сельского поселения Усолье муниципального района 

Шигонский Самарской области за 2023 год по ведомственной структуре расходов 

бюджета сельского поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской 

области, согласно Приложению № 2 к настоящему Решению; 

2.3.  Расходы бюджета сельского поселения Усолье муниципального района 

Шигонский Самарской области за 2023 год по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета согласно Приложению № 3 к настоящему Решению; 

 2.4.  Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения 

Усолье муниципального района Шигонский Самарской области за 2023 год по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджета согласно 

Приложению № 4 к настоящему Решению; 

2.5.  Отчет о расходовании в 2023 году средств резервного фонда администрации 

сельского поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской области 

согласно Приложению № 5 к настоящему Решению; 





 3

 

 
 

  

Приложение №1 

 
 к Решению Собрания Представителей сельского поселения Усолье  

 
 

 

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета  

 

сельского поселения Усолье муниципального 

 
 

 

района Шигонский Самарской области за 2023 год» 

 
 

№ 127 от 29.05.2024 г. 

 
 

   

 
 

   

Поступление доходов в бюджет сельского поселения Усолье муниципального района Шигонский в 2023 году по по кодам классификации доходов бюджетов 

Российской Федерации 

        руб. 

Код Наименование платежей 

План на 

2023 год с 

учетом 

уточнений 

Фактически 

исполнено за 

2023 год 

% исполнения 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 6 821 934,07 7 109 982,39 104,22 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 380 695,00 1 317 364,28 95,41 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1 380 695,00 1 317 364,28 95,41 

1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации) 1 380 695,00 1 304 411,81   

1 01 02010 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) 
1 380 695,00 1 304 314,02   



 4

 

1 01 02010 01 3000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 
(суммы денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно законодательству 

Российской Федерации) 
0,00 97,79 0,00 

1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной 
практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 
0,00 764,20 0,00 

1 01 02020 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной 

практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 0,00 764,20 0,00 

1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 
0,00 12 188,07 0,00 

1 01 02030 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса Российской Федерации (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 0,00 12 183,42 0,00 

1 01 02030 01 3000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (суммы 

денежных взысканий (штрафов) по соответствующему 

платежу согласно законодательству Российской 

Федерации) 
0,00 4,65 0,00 



 5

 

1 01 02130 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 

650 000 рублей) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 

и задолженность по соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) 0,00 0,20 0,00 

1 03 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 3 310 800,00 3 853 707,93 116,40 

1 03 02000 01 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 
3 310 800,00 3 853 707,93 116,40 

1 03 02231 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 
1 655 400,00 1 996 816,13 120,62 

1 03 02241 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 
9 900,00 10 429,15 105,34 

1 03 02251 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 
1 830 800,00 2 063 865,33 112,73 



 6

 

1 03 02261 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты(по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 
-185300,00 -217 402,68 117,32 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 137 069,00 137 069,00 100,00 

1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 137 069,00 137 069,00 100,00 

1 05 03010 01 1000 110 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 137 069,00 137 069,00 100,00 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 792 213,00 1 593 755,11 88,93 

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество с физических лиц 398 437,00 423 886,62 106,39 

1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских поселений   
398 437,00 423 886,62 106,39 

1 06 01030 10 1000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских поселений (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 398 437,00 423 886,62 0,00 

1 06 01030 10 2100 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских поселений (пени по 

соответствующему платежу) 
0,00 0,00 0,00 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 1 393 776,00 1 169 868,49 83,94 

1 06 06033 10 0000 110 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских 

поселений 553 383,00 555 259,46 100,34 



 7

 

1 06 06033 10 1000 110 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских 

поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) 553 383,00 555 259,46 0,00 

1 06 06033 10 2100 110 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских 

поселений (пени по соответствующему платежу) 0,00 0,00 0,00 

1 06 06043 10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 840 393,00 614 609,03 73,13 

1 06 06043 10 1000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 
840 393,00 614 609,03 0,00 

1 06 06043 10 2100 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (пени по соответствующему 

платежу) 0,00 0,00 0,00 

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 4 750,00 4 750,00 100,00 

1 08 04020 01 1000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий, сумма 

платежа(перерасчеты, недоимка и задолжность по 

соответствующему платежу, в том числе отмененному) 
4 750,00 4 750,00 100,00 

1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
195 819,00 202 748,00 103,54 

1 11 05025 10 0000 120 

Доходы , получаемые в виде арендной платы, а так же 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды на земли, находящиеся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 22 350,00 22 350,00 100,00 



 8

 

1 11 05035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 173 469,00 180 398,00 103,99 

1 13 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
588,07 588,07 

100,00 

1 13 02995 10 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений 
588,07 588,07 

100,00 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5 495 469,00 5 495 469,00 100,00 

2 02 00000 00 0000 000 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 5 495 469,00 5 495 469,00 100,00 

2 02 10000 00 0000 150 
Дотации  бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 4 379 842,00 4 379 842,00 100,00 

2 02 16001 10 0000 150 
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 4 379 842,00 4 379 842,00 100,00 

2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 115 070,00   115 070,00   100,00 

2 02 35118 00 0000 150 

Субвенции бюджетам на осуществление первичного 

воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов 115 070,00   115 070,00   100,00 

2 02 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 115 070,00   115 070,00   100,00 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 1 000 557,00   1 000 557,00   100,00 

2 02 49999 10 1200 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений( на поощрение за 

достижения наилучших значений показателей 

социально-экономического развития и увеличения 

налогового потенциала сельских поселений) 66 089,00 66 089,00 100,00 

2 02 49999 10 1300 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 69 468,00 69 468,00 100,00 

2 02 49999 10 1400 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 865 000,00 865 000,00 100,00 

  
ИТОГО 

12 317 

403,07 
12 605 451,39 102,34 

 



 9

 

       

Приложение № 2  

к Решению Собрания Представителей 

сельского поселения Усолье 

"Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2023 год" 

      

№ 127 от 29.05.2024 г. 

         

Расходы бюджета сельского поселения Усолье  муниципального района Шигонский Самарской области за 2023 год  

по ведомственной структуре расходов бюджетов  

        

рублей 

Наименование 

                      Коды ведомственной классификации 
План на  2023 

год с учетом 

уточнений  

Фактически 

исполнено за  

2023 год  

% исполнения 
ГРБС 

разде

л 

подразде

л 

целевая 

статья 

вид 

расход

а 

  2 3 4 5 6 12 12 14 

Администрация сельского поселения Усолье  

муниципального района Шигонский Самарской 

области 518 00 00 00 0 00 00 00 0 000 13 289 613,90 10 858 316,98 81,71 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 518 01 00 00 0 00 00 00 0 000 4 807 043,05 4 756 840,16 98,96 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 518 01 02 00 0 00 00 00 0 000 909 923,98 909 923,98 100,00 

Непрограммные направления расходов в 

области общегосударственных вопросов, 

средств массовой информации 518 01 02 90 1 00 00 00 0 000 909 923,98 909 923,98 100,00 

Расходы на обеспечение функционирования 
высшего должностного лица муниципального 

образования 518 01 02 90 1 00 11 01 0 000 909 923,98 909 923,98 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
518 01 02 90 1 00 11 01 0 120 909 923,98 909 923,98 100,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 518 01 04 00 0 00 00 00 0 000 2 417 401,75 2 401 308,00 99,33 



 1

0

 

Непрограммные направления расходов в 

области общегосударственных вопросов, 

средств массовой информации 518 01 04 90 1 00 00 00 0 000 2 417 401,75 2 401 308,00 99,33 

Расходы на обеспечение функционирования 

центральных аппаратов органов местного 

самоуправления 518 01 04 90 1 00 11 05 0 000 2 417 401,75 2 401 308,00 99,33 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 518 01 04 90 1 00 11 05 0 120 1 979 426,40 1 979 426,40 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 518 01 04 90 1 00 11 05 0 240 433 975,35 418 832,08 96,51 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 518 01 04 90 1 00 11 05 0 850 4 000,00 3 049,52 76,24 

Резервные фонды 518 01 11 00 0 00 00 00 0 000 3 000,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления расходов в 

области общегосударственных вопросов, 

средств массовой информации 518 01 11 90 1 00 00 00 0 000 3 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды  администраций сельских 
поселений 518 01 11 90 1 00 79 92 0 000 3 000,00 0,00 0,00 

Резервные средства 518 01 11 90 1 00 79 92 0 870 3 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 518 01 13 00 0 00 00 00 0 000 1 476 717,32 1 445 608,18 97,89 

Муниципальная программа  «Управление, 

содержание и распоряжение муниципальным 

имуществом сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

на 2021-2023 годы» 
518 01 13 21 0 00 00 00 0  000 609 717,32 578 608,18 94,90 

Расходы на оценку недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по 

муниципальной собственности 
518 01 13 21 0 00 21 01 0 000 25 122,87 25 122,87 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
518 01 13 21 0 00 21 01 0 240 25 122,87 25 122,87 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждений (групп) хозяйственного 

обслуживания 518 01 13 21 0 00 23 10 0 000 406 354,45 375 245,31 92,34 



 1

1

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 01 13 21 0 00 23 10 0 240 406 354,45 375 245,31 92,34 

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 

бюджет муниципального района в соответствии  с 

заключенными соглашениями о передаче органам 

местного самоуправления района полномочий 

органов местного самоуправления поселений 
518 01 13 21 0 00 78 21 0 000 178 240,00 178 240,00 100,00 

Иные межбюджетные трансферты 518 01 13 21 0 00 78 21 0 540 178 240,00 178 240,00 100,00 

Непрограммные направления расходов в 

области общегосударственных вопросов, 

средств массовой информации 518 01 13 901 00 00 00 0 000 867 000,00 867 000,00 100,00 

Мероприятия по улучшению материально-

технической базы органов местного 

самоуправления за счет иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из областного 

бюджета  518 01 13 90 1 00 76290 000 865 000,00 865 000,00   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 01 13 90 1 00 76290 000 865 000,00 865 000,00 0,00 

Расходы на оплату членских взносов 518 01 13 90 1 00 92000 000 2 000,00 2 000,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 518 01 13 90 1 00 92000 850 2 000,00 2 000,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 518 02 00 00 0 00 00 00 0 000 115 070,00 115 070,00 100,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 518 02 03 00 0 00 00 00 0 000 115 070,00 115 070,00 100,00 

Непрограммные направления расходов в 

области общегосударственных вопросов, 

средств массовой информации 518 02 03 90 1 00 00 00 0 000 115 070,00 115 070,00 100,00 

Исполнение госполномочий по осуществлению 

первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют воинские комиссариаты 518 02 03 90 1 00 51 18 0 000 115 070,00 115 070,00 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 518 02 03 90 1 00 51 18 0 120 109 516,45 109 516,45 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 02 03 90 1 00 51 18 0 240 5 553,55 5 553,55 100,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 518 04 00 00 0 00 00 00 0 000 4 093 166,46 1 992 382,81 48,68 

Транспорт 518 04 08 00 0 00 00 00 0 000 10 500,00 10 500,00 100,00 



 1

2

 

Непрограммные направления расходов в 

области национальной экономики 518 04 08 90 4  00 00000 000 10 500,00 10 500,00 100,00 

 Прочие мероприятия в области  
общегосударственных вопросов 518 04 08 90 4 00 00000 000 10 500,00 10 500,00 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
518 04 08 90 4 00 21060 240 10 500,00 10 500,00 100,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 518 04 09 00 0 00 00 00 0 000 4 080 666,46 1 979 882,81 48,52 

Муниципальная программа «Строительство, 

реконструкция, проектирование, капитальный 

ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования в границах сельского 

поселения Усолье на 2023-2025 годы» 
518 04 09 04 0 00 00 00 0 000 4 080 666,46 1 979 882,81 48,52 

Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за счет средств 

дорожного фонда 518 04 09 04 0 00 24 01 0 000 1 934 500,00 1 709 722,81 88,38 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 04 09 04 0 00 24 01 0 240 1 934 500,00 1 709 722,81 88,38 

Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования за счет средств дорожного фонда 518 04 09 04 0 00 24 02 0 000 2 146 166,46 270 160,00 12,59 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 04 09 04 0 00 24 02 0 240 2 146 166,46 270 160,00 12,59 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 518 04 12 00 0 00 00 00 0 000 2 000,00 2 000,00 100,00 

Муниципальная программа  «Управление, 

содержание и распоряжение муниципальным 

имуществом сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский 

Самарской области на 2021-2023 годы» 518 04 12 21 0 00 00000 000 2 000,00 2 000,00 100,00 

Межбюджетные трансферты предоставляемые в 

бюджет муниципального района в соответствии с 

заключенными соглашениями о передаче органам 

местного самоуправления района полномочий 
органов местного самоуправления поселений 511 04 12 21 0 00 78210 000 2 000,00 2 000,00 100,00 

Иные межбюджетные трансферты 511 04 12 21 0 00 78210 540 2 000,00 2 000,00 100,00 



 1

3

 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 518 05 00 00 0 00 00 00 0 000 1 321 585,13 1 155 776,37 87,45 

Жилищное хозяйство 518 05 01 00 0 00 00 00 0 000 3 909,80 1 663,20 42,54 

Муниципальная программа "Ремонт и 

содержание жилого фонда муниципального 

образования сельское поселение Усолье на 

2023-2025 гг.»    518 05 01 28 0 00 00 00 0 000 3 909,80 1 663,20 42,54 

Расходы на мероприятия в сфере жилищного 

хозяйства 518 05 01 28 0 00 22 51 0 000 3 909,80 1 663,20 42,54 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 05 01 28 0 00 22 51 0 240 3 909,80 1 663,20 42,54 

Коммунальное хозяйство 518 05 02 00 0 00 00 00 0 000 147 346,00 145 457,11 98,72 

Муниципальная программа "Комплексное 

развитие системы коммунальной 

инфраструктуры сельского поселения Усолье 

на 2023-2033 гг."     518 05 02 22 2 00 00 00 0 000 147 346,00 145 457,11 98,72 

Прчие мероприятия в области 

общегосударственных вопросов 518 05 02 22 0 00 21 06 0 000 9 000,00 9 000,00 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 05 02 22 0 00 21 06 0 240 9 000,00 9 000,00 100,00 

Расходы на мероприятия в сфере коммунального 

хозяйства 518 05 02 22 2 00 22 52 0 000 138 346,00 136 457,11 98,63 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 05 02 22 2 00 22 52 0 240 138 346,00 136 457,11 98,63 

Благоустройство 518 05 03 00 0 00 00 00 0 000 1 170 329,33 1 008 656,06 86,19 

Муниципальная программа "Мероприятия по 

благоустройству  сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский 

Самарской области на 2023-2025гг".  518 05 03 25 0 00 00 00 0  000 1 170 329,33 1 008 656,06 86,19 

 Расходы на содержание уличного освещения 518 05 03 25 0 00 22 61 0 000 1 033 537,33 871 864,06 84,36 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 05 03 25 0 00 22 61 0 240 1 033 537,33 871 864,06 84,36 

Расходы на содержание мест захоронения 518 05 03 25 0 00 22 64 0 000 72 912,00 72 912,00 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 05 03 25 0 00 22 64 0 240 72 912,00 72 912,00 100,00 



 1

4

 

Расходы на прочие мероприятия по 

благоустройству 518 05 03 25 0 00 22 65 0 000 63 880,00 63 880,00 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 05 03 25 0 00 22 65 0 240 63 880,00 63 880,00 100,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 518 08   00 0 00 00 00 0 000 2 795 821,26 2 681 319,64 95,90 

Культура 518 08 01 00 0 00 00 00 0 000 2 795 821,26 2 681 319,64 95,90 

Муниципальная программа "Развитие, 

содержание и укрепление материально-

технической базы муниципальных 

учреждений, осуществляющих деятельность в 

сфере культуры на территории сельского 

поселения Усолье муниципального района 

Шигонский Самарской области на 2021-2023 

годы".  
518 08 01 06 0 00 00 00 0 000 2 726 353,26 2 611 851,64 95,80 

Расходы на организацию и проведение 

культурно-массовых мероприятий 518 08 01 06 0 00 22 75 0 000 6 700,00 6 700,00 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 08 01 06 0 00 22 75 0 240 6 700,00 6 700,00 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности(оказание 

услуг) учреждений культуры (дома культуры) 
518 08 01 06 0 00 23 40 0 000 126 590,10 122 431,70 96,72 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 08 01 06 0 00 23 40 0 240 126 590,10 122 431,70 96,72 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждений культуры (музея) 518 08 01 06 0 00 23 41 0 000 821 171,00 719 972,81 87,68 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 08 01 06 0 00 23 41 0 240 821 171,00 719 972,81 87,68 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) учреждений культуры(библиотеки) 518 08 01 06 0 00 23 50 0 000 375 954,16 366 809,13 97,57 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 518 08 01 06 0 00 23 50 0 240 375 954,16 366 809,13 97,57 



 1

5

 

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 

бюджет муниципального района в соответствии с 
заключаемыми соглашениями о передаче органам 

местного самоуправления района полномочий 

органов местного самоуправления поселений 
518 08 01 06 0 00 78 21 0 000 1 395 938,00 1 395 938,00 100,00 

Иные межбюджетные трансферты 
518 08 01 06 0 00 78 21 0 540 1 395 938,00 1 395 938,00 100,00 

Непрограммные направления расходов в 

сфере культуры и кинематографии 518 08 01 908 00 00 00 0 000 69 468,00 69 468,00 100,00 

Резервный фонд администрации муниципального 

района 518 08 01 908 00 79 91 0 000 69 468,00 69 468,00 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 518 08 01 908 00 79 91 0 240 69 468,00 69 468,00 100,00 

Социальная политика 518 10 00 00 0 00 00 00 0 000 8 500,00 8 500,00 100,00 

Социальное обеспечение населения 518 10 03 00 0 00 00 00 0 000 2 000,00 2 000,00 100,00 

Непрограммные направления в области 

социальной политики.  518 10 03 90 9 00 00 00 0 000 2 000,00 2 000,00 100,00 

Резервный фонд администрации сельского 

поселения 518 10 03 90 9 00 79920 000 2 000,00 2 000,00 100,00 

Социальные выплаты гражданам,кроме 

публичных нормативных социальных выплат 518 10 03 90 9 00 79920 320 2 000,00 2 000,00 100,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 518 10 06 00 0 00 00000   6 500,00 6 500,00   

Непрограммные направления расходов в 

сфере социальной политики 518 10 06 90 9 00 00 00 0 000 6 500,00 6 500,00 100,00 

Прочие мероприятия в области  

общегосударственных вопросов 518 10 06 90 9 00 21060 000 6 500,00 6 500,00 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 518 10 06 90 9 00 21060 240 6 500,00 6 500,00 100,00 

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 518 11 00 00 0 00 00 00 0 000 148 428,00 148 428,00 100,00 

Массовый спорт 518 11 02 00 0 00 00 00 0 000 148 428,00 148 428,00 100,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в сельском 

поселении Усолье  на 2023-2025 годы" 518 11 02 16 0 00 00 00 0 000 148 428,00 148 428,00 100,00 

Расходы на проведение мероприятий в области 

физической культуры и спорта 518 11 02 16 0 00 22 76 0  000 148 428,00 148 428,00 100,00 

Расходы на выплату персоналу казенных 

учреждений 518 11 02 16 0 00 22 76 0  110 148 428,00 148 428,00 100,00 



 1

6

 

     

Приложение № 3 

к Решению Собрания Представителей 

 

сельского поселения Усолье 

 

"Об исполнении бюджета сельского поселения Усолье 

 

муниципального района Шигонский Самарской области за  2023 год" 

 

№ 127 от 29.05.2024 г.. 

       
                   Расходы бюджета сельского поселения Усолье  муниципального района 

Шигонский Самарской области за 2023 год  

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

      

рублей 

  
Коды бюджетной 

классификации План на 2023 

год с учетом 

уточнений  

Фактически 

исполнено за 2023 

год   

% 

исполнени

я Наименование раздел 
подразде

л 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 4 807 043,05 4 756 840,16 98,96 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 01 02 909 923,98 909 923,98 100,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 2 417 401,75 2 401 308,00 99,33 

Резервные фонды 01 11 3 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 476 717,32 1 445 608,18 97,89 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 115 070,00 115 070,00 100,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 115 070,00 115 070,00 100,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 4 093 166,46 1 992 382,81 48,68 

Транспорт 04 08 10 500,00 10 500,00 100,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 4 080 666,46 1 979 882,81 48,52 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 2 000,00 2 000,00 100,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 1 321 585,13 1 155 776,37 87,45 

Жилищное хозяйство 05 01 3 909,80 1 663,20 42,54 

Коммунальное хозяйство 05 02 147 346,00 145 457,11 98,72 

Благоустройство 05 03 1 170 329,33 1 008 656,06 86,19 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 2 795 821,26 2 681 319,64 95,90 

Культура 08 01 2 795 821,26 2 681 319,64 95,90 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 10 00 6 500,00 6 500,00 100,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 8 500,00 8 500,00 100,00 

Социальное обеспечение населения 10 03 2 000,00 2 000,00 100,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 6 500,00 6 500,00 100,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 148 428,00 148 428,00 100,00 

Массовый спорт 11 02 148 428,00 148 428,00 100,00 

ИТОГО: 13 289 613,90 10 858 316,98 81,71 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 1

7

 

 

Приложение № 4 

 

к Решению Собрания Представителей 

 

сельского поселения Усолье 

 

"Об исполнении бюджета сельского поселения Усолье 

 

муниципального района Шигонский Самарской области за  2023 год" 

 

№ 127 от 29.05.2024 г. 

     Использование в 2023 году бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации сельского 

поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской области 

     

№ 

п/п 
Направление расходов 

Сумма, рублей 

Получатель средств, КБК расходов Выделено по 

распоряжению 

Фактически 

освоено 

1 Предусмотрено бюджетом на 

2023 год 
5,00 2,00 

  

2 Направлено по распоряжениям 

главы сельского поселения – 

всего,  2,00 2,00 

  

  в том числе:       

2.1. Пожертование в связи с 

произошедшим пожаром по 

распоряжению главы сельского 

поселения Усолье от 25.05.2023г. 

№ 7 

2 000,00 2 000,00 

жительница  с. Усолье Пашкова Нина 

Николаевна                                                        

КБК 518 1003 9090079920 321 262 

3 Нераспределенный остаток 
3,00 0,00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1

8

 

  
  

      

Приложение № 5 

 

к Решению Собрания Представителей сельского поселения Усолье 

 

"Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

 

сельского поселения Усолье муниципального 

 

района Шигонский Самарской области за 2023 год" 

 

№ 127 от 29.05.2024 г.. 

        

 

Источники финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения Усолье муниципального района Шигонский 

Самарской области за 2023 год по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов 

 

  

рублей 

Код 

администр

атора 

Код бюджетной классификации 
Наименование 

источника 
План на 2023 год с 

учетом уточнений 

Фактически 

исполнено за 2023 

год 

% 

исполнени

я 

518 Администрация сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 972 210,83 -1 741 674,41 -179,15 

518 01 05 000000 0000 000 Изменение 

остатков средств на 

счетах по учету 

средств бюджетов 972 210,83 -1 741 674,41 -179,15 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков 

средств бюджетов -12 317 403,07 -12 605 451,39 102,34 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих 

остатков средств 
бюджетов -12 317 403,07 -12 605 451,39 102,34 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих 
остатков денежных 

средств бюджетов -12 317 403,07 -12 605 451,39 102,34 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 

сельских поселений -12 317 403,07 -12 605 451,39 102,34 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение 

остатков средств 

бюджетов 13 289 613,90 10 863 776,98 81,75 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих 
остатков средств 

бюджетов 13 289 613,90 10 863 776,98 81,75 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих 
остатков денежных 

средств бюджетов 13 289 613,90 10 863 776,98 81,75 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение 

прочих остатков 
денежных средств 

бюджетов  сельских 

поселений 13 289 613,90 10 863 776,98 81,75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1

9

 

Приложение № 6 

 к Решению Собрания Представителей 

 сельского поселения Усолье 

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

 

сельского поселения Усолье» 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2023 год» 

 

№ 127 от 29.05.2024 г. 

Сведения о доходах, полученных от использования муниципального имущества сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский Самарской области в 2023 году 

     

КБК Вид дохода 
План на 2023 
год, тыс.руб. 

Факт за 2023 
год, тыс.руб. 

% 
выполне

ния 

518 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и 

муниципальной собственности 

195 819,00 202 748,00 103,54 

518 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности 

сельских поселений (за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

22 350,00 22 350,00 100,00 

518 1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

173 469,00 180 398,00 103,99 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 2

0

 

 
Приложение № 7 

 

 к Решению Собрания Представителей 

 

 сельского поселения Усолье 

 

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

 

сельского поселения Усолье» 

 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2023 год» 

 

№ 127 от 29.05.2024 г. 

     

    

     

    

Отчёт об исполнении муниципального дорожного фонда сельского поселения Усолье 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2023 год 

         1. Поступления муниципального дорожного фонда 
                 рублей 

Наименование показателя Код дохода по бюджетной классификации 
Утвержденные 

бюджетные назначения 
Исполнено 

Процент 
исполнения 

1 3 4 5 6 

Остаток средств муниципального дорожного фонда на 1 января 

2023 года 
х 

769 866,46 Х Х 

Доходы муниципального дорожного фонда - всего х 3 310 800,00 3 853 707,93 116,40% 

в том числе:         

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 
182 1 03 02000 01 0000 110 3 310 800,00 3 853 707,93 116,40% 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

182 1 03 02230 01 0000 110 1 655 400,00 1 996 816,13 120,62% 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02231 01 0000 110 1 655 400,00 1 996 816,13 120,62% 



 2

1

 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

182 1 03 02240 01 0000 110 9 900,00 10 429,15 105,34% 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02241 01 0000 110 9 900,00 10 429,15 105,34% 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

182 1 03 02250 01 0000 110 1 830 800,00 2 063 865,33 112,73% 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02251 01 0000 110 1 830 800,00 2 063 865,33 112,73% 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

182 1 03 02260 01 0000 110 -185 300,00 -217 402,68 117,32% 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02261 01 0000 110 -185 300,00 -217 402,68 117,32% 

         2. Расходы муниципального дорожного фонда (рубли) 
                   

Наименование показателя Код расхода по бюджетной классификации 
Утвержденные 

бюджетные назначения 
Исполнено 

Процент 
исполнения 

1 3 4 5   



 2

2

 

Расходы муниципального дорожного фонда - всего х 4 080 666,46 1 985 342,81 48,65% 

в том числе:         

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 518 0409 
04 0  00 
24000 

  4 080 666,46 1 985 342,81 48,65% 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения за счет средств дорожного фонда 
518 0409 

04 0  00 

24010 
000 1 934 500,00 1 715 182,81 88,66% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 518 0409 

04 0  00 
24010 

240 1 934 500,00 1 715 182,81 88,66% 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения за счет средств дорожного фонда 518 0409 

04 0  00 

24020 
000 2 146 166,46 270 160,00 12,59% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 518 0409 

04 0  00 
24020 

240 2 146 166,46 270 160,00 12,59% 

Остаток средств муниципального дорожного фонда на конец 

отчетного периода х   2 638 231,58   

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к  проекту решения Собрания Представителей сельского поселения Усолье «Об 

исполнении бюджета сельского поселения Усолье муниципального района 

Шигонский Самарской области за 2023 год» 

 

Бюджет сельского поселения Усолье утвержден решением Собрания 

Представителей сельского поселения муниципального района Шигонский от 27.12.2022 

№ 87 «О бюджете сельского поселения Усолье муниципального района Шигонский 

Самарской области на 2023 год» (с учетом изменений, внесенных решением от 

28.12.2023 г. № 119). 

Изменения в бюджет сельского поселения Усолье муниципального района  

Шигонский на 2023 год вносились 4 раза. Последние изменения внесены Решением 

Собрания Представителей сельского поселения Усолье муниципального района 

Шигонский Самарской области от 28.12.2023 года № 119. Внесённые изменения в 

бюджетные назначения обусловлены в основном: 

- распределением остатка средств бюджета по состоянию на 01.01.2023 на 

принятие расходных обязательств по первоочередным направлениям расходования 

средств бюджета; 

- распределением средств от безвозмездных поступлений из областного бюджета 

и бюджета муниципального района, дополнительно поступивших в бюджет сельского 

поселения в течение отчетного года и потому не учтенных при планировании бюджета 

на 2023 год;  

- перераспределением бюджетных ассигнований в связи с уточнением расходных 

обязательств бюджета сельского поселения  в ходе его исполнения. 

Бюджет сельского поселения  на 2023 год в заключительной редакции Решения 

Собрания Представителей сельского поселения Усолье муниципального района 

Шигонский Самарской области от 28.12.2023 года № 119, утвержден со следующими 

параметрами: 

по доходам – 12 317,373 тыс. руб.; 

по расходам –  13 289,614  тыс. руб.; 

дефицит – 972,241 тыс. руб. 

Плановые параметры бюджета в годовом отчете отражены в суммах: 

по доходам – 12 317,403  тыс.руб.; 

по расходам –  13 289,614  тыс.руб.; 

дефицит – 972,211 руб. 

Параметры фактического исполнения бюджета составили: 

по доходам – 12 605,451 тыс.руб.; 

по расходам – 10 863,777 тыс. руб.; 

профицит – 1 741,674 тыс. руб.  
 

 Доходная часть бюджета 2023 года исполнена в сумме 12 605,451 тыс. рублей, что 

составляет 102,34 % от плановых назначений.  

Налоговых доходов поступило в сумме 7109,982 тыс. руб. при плане налоговых 

доходов  6 821,934 тыс. руб. Превышены плановые показатели: 

- по поступлению в дорожный фонд акцизов на нефтепродукты на 16,40 % 

(3 853,708 тыс. руб. при плане 3 310,800 тыс. руб.); 

- по налогу на имущество физических лиц на 6,39% (423,887 тыс. руб  при плане 

398,437 тыс. руб); 

В меньших объемах, чем было запланировано, поступили земельный налог с 

физических лиц. Так при плане 1 393,776 тыс. руб. по земельному налогу в бюджет 

сельского поселения поступило лишь  1 169,868 тыс. руб.  



Доля налоговых доходов в общей сумме доходов составила 56,40 %. 

Неналоговых доходов в бюджет сельского поселения поступило в сумме 207,498 

тыс. руб. Это средства от уплаты государственной пошлины за совершение 

нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления в 

сумме 4,750 тыс. руб. А также доходы от использования муниципального имущества в 

сумме 180,398 тыс. руб. –  плата за предоставление в аренду хозяйствующим субъектам 

помещений в здании, занимаемым администрацией сельского поселения и  22,350 

тыс.руб. – средства от продажи права на заключение договоров аренды на земли, 

находящиеся в собственности сельских поселений. 

Доля неналоговых доходов в общей сумме доходов составила 1,65 %. 

Безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения в 2023 году составили 

5 495,469 тыс. руб.  

Из бюджета муниципального района Шигонский получено дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности и на мероприятия по обеспечению 

сбалансированности бюджета в общей сумме 4 379,842 тыс. руб. в полном соответствии 

с плановыми показателями. 

Кроме того, получено межбюджетных трансфертов в сумме 1 000,557 тыс. рублей; 

Таким образом, доля безвозмездных поступлений составила в 2023 году  

43,60 % от общей суммы поступивших доходов. 

Фактически бюджет сельского поселения Усолье в 2023 году исполнен с 

профицитом в сумме 1 741,674 тыс. руб.  

Сведения о результатах деятельности по исполнению расходной части бюджета: 

Кассовые расходы за 2023 г. при плане 13 289,614 тыс. руб. исполнены в сумме 

10 863,777 тыс. руб., что составило 81,75 % к уточненному плану, что на 14,13 

процентных пункта ниже, чем фактическое исполнение бюджета по расходам за 2022 

год. 

По разделу 0102 "Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и 

муниципального образования " произведены выплаты  в сумме 909,924 тыс. руб., что 

полностью соответствует плановому показателю. 

По разделу 0104 "Не программные направления расходов в области 

общегосударственных вопросов" расходы были запланированы в сумме 2 417,402 тыс. 

руб. Фактически кассовые расходы произведены в сумме 2 401,308 тыс. руб. Таким 

образом, плановые показатели выполнены на 99,33%. 

По подразделу 0203 в полном объеме выполнены непрограммные направления 

расходов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты – 100% в сумме 115,070 тыс. руб. 

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в строгом 

соответствии с утвержденной сметой расходов и заключенными между учреждением и 

АМР Шигонский соглашениями о передаче части полномочий по решению вопросов 

местного значения произведена оплата переданных полномочий на общую сумму 

182,240 тыс. руб. 

По подразделу 0801 «Культура» произведена оплата за выполнение полномочий по 

культуре, переданных в соответствии с заключенным соглашением АМР Шигонский. 

Так за счет средств бюджета сельского поселения было оплачено полномочий в сумме 

1 395,938 тыс. руб. 

По подразделу 1102 «Массовый спорт» произведены расходы на оплату услуг 

инструктора по спорту в сумме 148 428,00 руб. 

В 2023 году проведены закупки для муниципальных нужд, заключены и 

исполнены муниципальные контракты: 

Так по подразделу 0104  произведены расходы на обслуживание офисной техники и 

покупка катриджа 7,480 тыс. руб., ремонт служебного автомобиля и покупка 



автозапчастей, имеющегося на балансе сельского поселения, в сумме 43,970  тыс. руб., 

приобретение ГСМ 188,150 тыс. руб., оплата полиса ОСАГО 2,248 тыс.  руб., 

приобретение и обновление программных продуктов "1 С Бухгалтерия", "Контур 

Экстерн", "Советник ПРОФ", "Антивирус Касперского" и услуги программиста  87,598 

тыс. руб., канцелярские товары 13,180 тыс. руб.  

          По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» были произведены 

расходы, связанные с содержанием муниципального имущества. 

Было запланировано произвести закупки товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд на 609,860 тыс. руб. 

Фактически произведено кассовых расходов на указанные цели в сумме 556,769 

тыс. руб. Так средства были израсходованы:  

- на оплату коммунальных услуг (электроэнергия, водоснабжение, газовое 

отопление) – 134,219 тыс. руб.,  

- на оплату услуг по обращению с ТКО – 4,690 тыс. руб.,  

- на услуги по уборке помещений администрации и по контролю за оборудованием 

газовой котельной администрации – 113,274 тыс. руб.,  

- на метрологические услуги, связанные с работой газового оборудования 7,613 

тыс. руб., 

- на техническое обслуживание газового оборудования – 4,817 тыс. руб., 

- техническое обслуживание установок охранно-пожарных сигнализации  – 8,512 

тыс.рублей. 

- на услуги по изготовлению справок о регистрации объектов недвижимого 

имущества – 25,123 тыс. руб., 

Отклонение фактически произведенных кассовых расходов от запланированного 

уровня на 31,109 тыс. руб. произошло по причине не поступления в декабре 2023 года 

счета на оплату электроэнергии, газа природного и услуг по транспортировке газа за 

декабрь 2023 г. Документы на оплату поступили уже в январе 2024 года. 

По подразделу 0203 в строгом соответствии с утвержденной сметой расходов были 

приобретены для специалиста по воинскому учету канцелярские товары на сумму 5,554 

тыс. руб.  

По подразделу 0409 "Дорожное хозяйство" осуществлен ремонт дорог общего 

пользования сельского поселения в сумме 900,400 тыс. руб.   

В части содержания дорог сельского поселения были произведены затраты 

- на очистку дорог и улиц от снега на сумму 1 335,604 тыс. руб., 

- оплату уличного освещения вдоль дорог общего пользования и приобретение 

материалов для сети уличного освещения в соответствии с Положением о дорожном 

фонде в сумме 134,719 тыс. руб., 

- на обкос сорной растительности вдоль дорог общего пользования сельского 

поселения Усолье в сумме 244,860 тыс. руб., 

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» были произведены расходы на оплату 

взноса на капитальный ремонт в части общего имущества многоквартирных домов, 

имеющихся в имуществе казны сельского поселения в сумме 1,663 тыс. руб.  

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» были произведены расходы в 

сумме 145,457 тыс. руб. на замену водопровода в с.Усолье ул.Олимпийская и ул.Ленина. 

        По подразделу 0503 «Благоустройство» было запланировано 1 170,329 тыс. руб., а 

исполнение составило 1 008,656 тыс. руб.  

Так произведены расходы:  

- на организацию уличного освещения и покупка фонорей – 871,864 тыс. руб.  

- на содержание мест захоронения – 72,912 тыс. руб.,  




	315a9a84b562c625fa7d5f8e8d3e7ba0a378b9b3c0a0cdc108634a8a2c54e7a6.pdf
	8ba6cf92d0917717edec2e1d2f752c603b83e785777854d36b8109fecc5d3b93.pdf
	8ba6cf92d0917717edec2e1d2f752c603b83e785777854d36b8109fecc5d3b93.pdf

	315a9a84b562c625fa7d5f8e8d3e7ba0a378b9b3c0a0cdc108634a8a2c54e7a6.pdf

